Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

TERMO DE “ADENDO” REFERENTE AO PREGÃO Nº 101/2010.

  Pelo presente termo, o Departamento de Licitações e Contratos faz saber que em
relação ao Edital de Pregão nº 101/2010, após o acolhimento das impugnações ao edital., foram
feitas as alterações abaixo, sendo também alterada a data de apresentação da documentação e
propostas comerciais perante o Pregoeiro e sua equipe de apoio.

   Desse modo, retifica-se no Anexo I do Edital Convocatório (modelo de Proposta
Comercial), o seguinte:

Onde se lê:

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO

   Requisição 2267/2010 – Secretaria
Municipal de Saúde – Prestação de Serviços
– Verba 15% 9.979-1.

01 02 Unid locação - bipap (suporte de pressão com garantia
de volume médio)

ventilador para suporte ventilatório não-invasivo
" microprocessado;
" com fonte própria e integrada de fornecimento
de ar comprimido;
" indicadores numéricos de parâmetros ajustáveis;
" com sistema de ajuste automático da
sensibilidade inspiratória e expiratória para
compensação de vazamentos permitindo
performance;
" aplicação de VMNI com as inevitáveis fugas;
" ciclagem por mecanismo de tempo e de fluxo;
" software em português;
" 100 a 240 volts;
" flexibilidade para atualizações futuras (novas
modalidades ou recursos).

modalidades
" espontâneo (SPONT)
" espontâneo controlado (SPONT/TIMED)
" controlado (TIMED)
" pressão controlada (pressure control)

parâmetros ajustados pelo operador de forma
direta:
" freqüência mandatória - 0 a 30 IPM
" tempo inspiratório ajustável de 0,5 até 3
segundos
" tempo de elevação da onda de pressão ajustável
pelo operador (rise time) de 100 a 600 MSEG.
" pressão de IPAP - 4 a 30cm H2O
" pressão de EPAP - 4 a 25cm H2O
" pressão de CPAP - 4 a 20cm H2O
" rampa - 0 a 45 minutos
" IPAP MAX e IPAP MIN. - AVAPS
" vol. médio - AVAPS

Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

indicadores monitorados
" volume corrente
" volume total
" perda/ fuga
" freqüência  respiratória

alarmes
" desconexão
" apnéia
" volume baixo
" falha geral do equipamento
" perda de energia durante o funcionamento
" baixa carga na bateria ou bateria descarregada

Leia-se:

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO

   Requisição 2267/2010 – Secretaria
Municipal de Saúde – Prestação de Serviços
– Verba 15% 9.979-1.

01 02 Unid locação - bipap (suporte de pressão com garantia
de volume médio)
ventilador para suporte ventilatório não-invasivo
" microprocessado;
" com fonte própria e integrada de fornecimento
de ar comprimido;
" indicadores numéricos de parâmetros ajustáveis;
" com sistema de ajuste automático da
sensibilidade inspiratória e expiratória para
compensação de vazamentos permitindo
performance;
" aplicação de VMNI com as inevitáveis fugas;
" ciclagem por mecanismo de tempo e de fluxo;
" software em português;
" 100 a 240 volts;
" flexibilidade para atualizações futuras (novas
modalidades ou recursos).

modalidades
" espontâneo (SPONT)
" espontâneo controlado (SPONT/TIMED)
" controlado (TIMED)
" pressão controlada (pressure control)

parâmetros ajustados pelo operador de forma
direta:
" freqüência mandatória - 0 a 30 IPM
" tempo inspiratório ajustável de 0,5 até 3
segundos
" tempo de elevação da onda de pressão ajustável
pelo operador (rise time) de 100 a 600 MSEG.
" pressão de IPAP - 4 a 30cm H2O
" pressão de EPAP - 4 a 25cm H2O
" pressão de CPAP - 4 a 20cm H2O
" rampa - 0 a 45 minutos
" IPAP MAX e IPAP MIN. - AVAPS
" vol. médio - AVAPS

Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

indicadores monitorados
" volume corrente
" volume total
" perda/ fuga
" freqüência  respiratória

alarmes
" desconexão
" apnéia
" volume baixo
" falha geral do equipamento
" perda de energia durante o funcionamento
" baixa carga na bateria ou bateria descarregada

Acessórios
Bateria externa
No break
Umidificador integrado
Circuito invasivo ou não invasivo
Mascara para circuito não invasivo
Conector para traqueostomia

  O Edital deverá ainda conter as seguintes exigências: Entrega do Aparelho (Bipap,
Concentradores de Oxigênio) deverá ser feita na residência do paciente; Prestação de
assistência técnica enquanto o parelho estiver locado; Curso para utilização do aparelho
fornecido para família do paciente; Disponibilidade de técnico, quando necessário, em
um prazo máximo de até 6 (seis) horas contadas a partir da solicitação pela Contratante.
Ressaltamos também que deverá SUPRIMIR a seguinte exigência: 7.2.4.2.  Apresentação das
seguintes declarações: I) Declaração de possibilidade operacional na cidade de Araguari
(para empresas com sede em outro município) e 11.1.4 - Tendo a licitante sua sede em
outra cidade, durante o prazo de validade do contrato a mesma deverá manter uma filial
na cidade de Araguari/MG, devido à necessidade de urgência na prestação dos serviços.
O item 7.2.4.1 passa a ter a seguinte redação: 7.2.4.1 - Comprovação de aptidão para
desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação através da apresentação
de no mínimo 01 (um) atestado compatível com o objeto do Edital. Os atestados de Capacidade
Técnica terão prazo de validade indeterminado, salvo quando no mesmo estiver explícita sua
validade. Diante da alteração feita no corpo do edital, a data de entrega dos envelopes e a abertura
da licitação que estava marcada para o dia 19/10/2010, às 10hs30min, fica adiada para o dia
05/11/2010, às 09hs00min. Fernando de Almeida Santos – Pregoeiro Municipal.

Araguari/MG, 18 de outubro de 2010.

   Levi de Almeida Siqueira                              Neilton dos Santos Andrade
Secretário Municipal de Administração                                Pregoeiro